БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.11.2023                             с. Новобирилюссы     № 31-295

О внесении изменений в решение Бирилюсского районного Совета депутатов

от 23.12.2016 № 11-71 «Об утверждении Положения о комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в Бирилюсском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 36, 38, 43 Устава

Бирилюсского муниципального района Красноярского края,  Бирилюсский

районный Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Внести в приложение к  решению Бирилюсского районного Совета

депутатов от 23.12.2016 №11-71 «Об утверждении Положения о комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в Бирилюсском районе» следующие

изменения:

            - раздел 3 «Порядок работы комиссии» дополнить:

- подпунктом 3.1.2.6 следующего содержания:

«3.1.2.6. Уведомление муниципального служащего о возникновении не

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом

от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами, поданное в течение трех рабочих дней, когда ему

стало об этом известно, в форме документа на бумажном носителе или в форме

электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или)

информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих

от него обстоятельств.».

- пунктами 3.22.3, 3.22.4, 3.22.5 следующего содержания:

«3.22.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 3.1.2.6

пункта 3.1.2 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих

решений:

3.22.4. Признать, что указанные в уведомлении обстоятельства являются

не зависящими от муниципального служащего, а также неисполнение им

обязанностей, установленных законодательством о противодействии

коррупции, признается следствием не зависящих от него обстоятельств. В этом

случае муниципальный служащий освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.

3.22.5. Признать, что указанные в уведомлении обстоятельства не

являются не зависящими от муниципального служащего, а также неисполнение

им обязанностей, установленных законодательством о противодействии

коррупции, не признается следствием не зависящих от него обстоятельств. В

этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного

самоуправления применить к муниципальному служащему конкретную меру

ответственности.».

         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности,

правопорядку и защите прав граждан (Н.С. Малиновская).

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в районной общественно-политической газете

«Новый путь».

Председатель районного                                          И.п. главы района

Совета депутатов

                         И.В. Макушев                                                А.И. Желонкин